PROJETO DE LEI Nº         , DE 2011.
(Do Sr. Gabriel Guimarães)

Denomina “Anel Rodoviário Helena
Greco” o anel rodoviário de Belo
Horizonte, trecho Entr. MG-
437/MGT-262 – Entr. BR-
040/135/262/381 – Entr. BR-
040/BR-356 - na BR-262/381/040,
no Município de Belo Horizonte,
Estado de Minas Gerais.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º - Fica denominado “Anel Rodoviário Helena Greco” o anel rodoviário de
Belo Horizonte, trecho Entroncamento MG-437/MGT-262 - Entroncamento BR-
040/135/262/381 - Entroncamento BR-040/BR-356 - na BR-262/381/040, no
Município de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Este projeto de lei, tem como finalidade dar denominação de Helena
Greco ao Anel Rodoviário de Belo Horizonte, nas rodovias BR-262/381/040,
Estado de Minas Gerais, homenageando, em lembrança, a uma mulher que foi
referência na luta pelos direitos humanos, tendo fundado em 1977 o Movimento
Feminino pela Anistia/MG e no ano seguinte o Comitê Brasileiro de Anistia/MG.

Natural de Abaeté (MG), graduou-se em Farmácia, em 1937, na
Faculdade de Farmácia da UFMG. É reconhecida em âmbito nacional e
internacional por sua atuação política. Foi fundadora do Partido dos
Trabalhadores e sua primeira vereadora na Câmara Municipal de Belo
Horizonte, onde exerceu dois mandatos, de 1982 a 1992.

Teve participação ativa em praticamente todos os movimentos e lutas

que envolvem o binômio direitos humanos e cidadania. Foi idealizadora e

criadora de várias entidades – entre elas, a Coordenadoria de Direitos

Humanos e Cidadania da Prefeitura de Belo Horizonte, o Conselho Municipal

da Mulher, o Fórum Permanente de Luta pelos Direitos Humanos de Belo

Horizonte, o Grupo de Trabalho Contra o Trabalho Infantil e o Movimento

Tortura Nunca Mais.

Foi agraciada com vários prêmios e distinções, entre os quais Prêmio

Chico Mendes de Resistência (1995), Prêmio Cidadania Mundial (1999) e

Prêmio “Che” Guevara (2002). Além disso, foi designada para receber o Prêmio

Estadual de Direitos Humanos, em 1998
Diante do exposto, nada mais justo do que homenagear a notável

Mineira Helena Greco atribuindo o seu nome ao Anel Rodoviário mais
importante da capital mineira.

Sala das Sessões, em           de agosto de 2011.

Deputado GABRIEL GUIMARÃES